
                                      ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

H O T Ă R Â R E
privind însușirea și aprobarea documentaţiei cadastrale de alipire a două loturi de teren intravilan,

imobile aparţinând domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
            Având în vedere:

 -  prevederile  art.879  şi  art.880  din  Legea  287/2009 privind  Codul  Civil,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
             - prevederile art. 25 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

- prevederile art. 132 alin. (1) şi (2) şi art.  135 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul nr. 700 din 9 iulie 2014 privind
aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările
ulterioare;

Examinând:
- referatul de admitere nr. 106032 din 14.07.2021 al O.C.P.I. Ialomiţa;
- planul de amplasament şi delimitare al imobilului cu propunerea de alipire;
- referatul de aprobare nr. 2681 din 20.07.2021 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,
- raportul   comun nr. 2680 din 20.07.2021    al compartimentelor cadastru şi  urbanism;
- avizul  nr.  2682 din 20.07.2021 al comisiei juridice şi de disciplină,
- avizul  nr.  2683 din 20.07.2021 al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi

urbanism, protecţia mediului şi turism;
În temeiul   art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g)  şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1  - (1) Se aprobă documentaţia cadastrală de alipire a două loturi de teren intravilan, imobile aparţinând domeniului
privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, conform Extrasului de plan cadastral de Carte Funciară, care  constituie Anexa
nr. 1, ce face parte integrantă din prezenta.

 (2) Alipirea   va opera  pentru cele  două  loturi,  identificate astfel:

-  nr. cadastral  28618,  suprafața de 759 mp – strada Puşcaşu nr. 10A, teren intravilan, categoria de folosinţă arabil;
-  nr. cadastral  28620,  suprafața de 665 mp – strada Puşcaşu nr. 12A, teren intravilan, categoria de folosinţă arabil.
Art.2 – (1) Se aprobă planul de amplasament şi delimitare al imobilului cu propunerea  de alipire, conform  Anexei nr. 2,

ce face parte integrantă din prezenta.
(2)  Prin  alipirea celor două loturi de teren intravilan rezultă imobilul cu nr.cadastral 28626, situat în comuna Gheorghe

Doja, str.Puşcaşu, nr.10A-12A,  judeţul Ialomiţa, având suprafața  măsurată de 1.424 mp.
Art. 3 – (1) Se împuterniceşte domnul Curelea Ion, primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,  să semneze actul

de alipire al imobilului  identificat la art. 1 şi să reprezinte comuna Gheorghe Doja în faţa Notarului Public, în vederea autentificării
şi îndeplinirii procedurilor de publicitate imobiliară prevăzute de lege.

(2) Cheltuielile ocazionate de întocmirea actului de alipire în formă autentică vor fi suportate din bugetul local.
Art. 4 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
(2) Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Instituţiei  Prefectului-  judeţul  Ialomiţa,  O.C.P.I.  Ialomiţa,  primarului  comunei

Gheorghe Doja şi compartimentelor cadastru şi urbanism, pentru aducere la îndeplinire  şi se va aduce la cunoştinţă publică  prin
afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale şi prin publicare  pe  site www.gheorghedojail.ro.

                 Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
          Titus-Iulian SIMOIU                                                                              Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                   Monica PRAF

            Nr. 53
Adoptată la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 21.07.2021

http://www.gheorghedojail.ro/


                        ROMÂNIA
               JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
             Nr.  2681 din 20.07.2021    

REFERATUL DE APROBARE
privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri

pentru  însușirea și aprobarea documentaţiei cadastrale de alipire a două loturi de teren intravilan,
imobile aparţinând domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

     Având în vedere:

 - prevederile art.879 şi art.880 din Legea 287/2009 privind Codul Civil,  republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;

             - prevederile art. 25 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 132 alin. (1) şi (2) şi art. 135 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul nr. 700 din 9 iulie 2014

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu

modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

- referatul de admitere nr. 106032 din 14.07.2021 al O.C.P.I. Ialomiţa;

- planul de amplasament şi delimitare al imobilului cu propunerea de alipire;

- raportul   comun nr. 2680 din 20.07.2021  al compartimentelor cadastru şi  urbanism;

Propun ca, în temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g)  şi art. 196 alin. (1) lit.

a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se

adopte  hotărârea pentru  însușirea și aprobarea documentaţiei cadastrale de alipire a două loturi de teren intravilan,

imobile aparţinând domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, conform proiectului de hotărâre

prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.        

Primar,
Ion  CURELEA

                      ROMÂNIA
              JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
              Nr.  2680 din 20.07.2021  



RAPORT
privind necesitatea şi oportunitatea aprobării

unei hotărâri pentru  însușirea și aprobarea documentaţiei cadastrale de alipire a două loturi de teren intravilan,
imobile aparţinând domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

     Având în vedere:

 - prevederile art.879 şi art.880 din Legea 287/2009 privind Codul Civil,  republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;

             - prevederile art. 25 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 132 alin. (1) şi (2) şi art. 135 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul nr. 700 din 9 iulie 2014

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu

modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

- referatul de admitere nr. 106032 din 14.07.2021 al O.C.P.I. Ialomiţa;

- planul de amplasament şi delimitare al imobilului cu propunerea de alipire;

Propunem   să se iniţieze un proiect de  hotărâre de aprobare a documentaţiei cadastrale de alipire a două

loturi  de  teren  intravilan,  imobile  aparţinând  domeniului  privat  al  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa,

conform Extrasului de plan cadastral de Carte Funciară.

 De asemenea, să se aprobe alipirea   celor două  loturi,  identificate astfel:

-   nr.  cadastral   28618,   suprafața  de 759 mp – strada Puşcaşu nr.  10A, teren intravilan,  categoria  de

folosinţă arabil;

-   nr.  cadastral   28620,   suprafața  de 665 mp – strada Puşcaşu nr.  12A, teren intravilan,  categoria  de

folosinţă arabil.

- să se aprobe planul de amplasament şi delimitare al imobilului cu propunerea  de alipire;   prin  alipirea

celor  două loturi  de  teren intravilan rezultă  imobilul  cu  nr.cadastral  28626,  situat  în  comuna Gheorghe Doja,

str.Puşcaşu, nr.10A-12A,  judeţul Ialomiţa, având suprafața  măsurată de 1.424 mp.

-  să  se   împuternicească  domnul  Curelea  Ion,  primarul  comunei  Gheorghe Doja,  judeţul  Ialomiţa,   să

semneze actul de alipire al imobilului  rezultat din alipire şi să reprezinte comuna Gheorghe Doja în faţa Notarului

Public, în vederea autentificării şi îndeplinirii procedurilor de publicitate imobiliară prevăzute de lege;

- să se stabilească  suportarea din bugetul local  a cheltuielilor ocazionate de întocmirea actului de alipire în

formă autentică.

Pentru care am încheiat prezentul.        

  Inspector cadastru,                  Inspector urbanism,
                   Mariana-Laura  RADU                                                                  Odeta MICLEA

                     ROMÂNIA
                          JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
                  Comisia juridică şi de disciplină,



                         Nr.    2682 din 20.07.2021    

A V I Z
al  proiectului de hotărâre

pentru  însușirea și aprobarea documentaţiei cadastrale de alipire a două loturi de teren intravilan,
imobile aparţinând domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Comisia juridică şi de disciplină,

     Având în vedere:

 - prevederile art.879 şi art.880 din Legea 287/2009 privind Codul Civil,  republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;

             - prevederile art. 25 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 132 alin. (1) şi (2) şi art. 135 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul nr. 700 din 9 iulie 2014

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu

modificările şi completările ulterioare;

Examinând:

- referatul de admitere nr. 106032 din 14.07.2021 al O.C.P.I. Ialomiţa;

- planul de amplasament şi delimitare al imobilului cu propunerea de alipire;

- referatul de aprobare nr. 2681 din 20.07.2021    întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,

- raportul   comun nr. 2680 din 20.07.2021    al compartimentelor cadastru şi  urbanism;

- proiectul de hotărâre prezentat de primarul comunei;

Cu unanimitate de voturi, fără amendamente, avizăm favorabil proiectul de hotărâre şi propunem ca, în

temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g)  şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  să se adopte  hotărârea

pentru   însușirea  și  aprobarea  documentaţiei  cadastrale  de  alipire  a  două  loturi  de  teren  intravilan,   imobile

aparţinând  domeniului  privat  al  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa, conform  proiectului  de  hotărâre

prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.      

Comisia juridică şi de disciplină,
                       ROMÂNIA

                          JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
   Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
 amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism
                         Nr.     2683 din 20.07.2021    



A V I Z
al  proiectului de hotărâre

pentru  însușirea și aprobarea documentaţiei cadastrale de alipire a două loturi de teren intravilan,
imobile aparţinând domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

 Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,  amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism,

          Având în vedere:

 - prevederile art.879 şi art.880 din Legea 287/2009 privind Codul Civil,  republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;

             - prevederile art. 25 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 din 13 martie 1996, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 132 alin. (1) şi (2) şi art. 135 alin. (1) lit. b) din Anexa la Ordinul nr. 700 din 9 iulie 2014

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu

modificările şi completările ulterioare;

Examinând:
- referatul de admitere nr. 106032 din 14.07.2021 al O.C.P.I. Ialomiţa;

- planul de amplasament şi delimitare al imobilului cu propunerea de alipire;

- referatul de aprobare nr. 2681 din 20.07.2021       întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,

- raportul   comun nr. 2680 din 20.07.2021    al compartimentelor cadastru şi  urbanism;

- proiectul de hotărâre prezentat de primarul comunei;

Cu unanimitate de voturi, fără amendamente, avizăm favorabil proiectul de hotărâre şi propunem ca, în

temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g)  şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  să se adopte  hotărârea

pentru   însușirea  și  aprobarea  documentaţiei  cadastrale  de  alipire  a  două  loturi  de  teren  intravilan,   imobile

aparţinând  domeniului  privat  al  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa,   conform proiectului  de  hotărâre

prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.        

              Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
            amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 53 din 21.07.2021
   

                 Preşedinte,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate
          Titus-Iulian SIMOIU                                                                              Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                   Monica PRAF


